
 

 
 

UPUTE ZA PLAĆANJE TURISTIČKE ČLANARINE ZA PRIVATNE IZNAJMLJIVAČE 

 
 
Ove upute namijenjene su obveznicima plaćanja turističke članarine i isključivo su 
informativnog karaktera. 
Sve dodatne informacije vezane za propise iz turizma možete pronaći na internet stranicama 
Ministarstva turizma (http://www.mint.hr/default.aspx?id=356) 
 

 
 
 

TKO JE OBVEZNIK PLAĆANJA TURISTIČKE ČLANARINE? 
 
Sukladno čl.3 Zakona o članarinama u turističkim zajednicama (NN 152/08) obveznik 

plaćanja turističke članarine je: „Pravna i fizička osoba koja u turističkoj općini ili gradu ima 

svoje sjedište ili podružnicu, pogon, objekt u kojem se pruža usluga i slično (u daljnjem tekstu: 

poslovna jedinica), a koja trajno ili sezonski ostvaru je prihod pružanjem ugostiteljskih usluga, 

usluga u turizmu ili obavljanjem s turizmom neposredno povezanih djelatnosti, plaća 

članarinu turističkoj zajednici“. 

 
 
 

VISINA ČLANARINE 
 

ovisi o tri parametra: 
1. o turističkom razredu naselja u kojem je sjedište ili poslovna jedinica pravne ili fizičke  
osoba bavi 
2. o skupini u koju je razvrstana djelatnost kojom se pravna ili fizička osoba bavi 
3. o stopi na ukupni prihod utvrđen Zakonom o članarinama u turističkim zajednicama (NN  
152/08 i NN 88/10) 
 
Sukladno čl. 3 Zakona glasi:  
„Visina članarine koju plaća pravna i fizička osoba kao obvezatni član turističke zajednice 
općine ili grada ili Turističke zajednice Grada Zagreba, ovisi o turističkom razredu naselja u 
kojem je sjedište ili poslovna jedinica osobe, o skupini u koju je razvrstana djelatnost kojom 
se pravna ili fizička osoba bavi, te o stopi na ukupni prihod utvrđenoj ovim Zakonom“. 
 

http://www.mint.hr/default.aspx?id=356


 

 
 

Pravna i fizička osoba iz stavka 1. ovoga članka može članarinu platiti i primjenom stope 
propisa ne za djelatnost koju pravna ili fizička osoba obavlja u većem obujmu u odnosu na 
ostale djelatnosti za koje je upisana u upisnik trgovačkog suda ili ureda državne uprave u  
županiji, odnosno upravnog tijela Grada Zagreba, na ukupno ostvareni prihod, ako je za nju 
to povoljnije.“ 
 
 
 

OSNOVICA ZA OBRAČUN I PLAĆANJE ČLANARINE 
 
 

Temeljem članka 11. Zakona o članarinama u turističkim zajednicama (NN 152/08) 
propisan je način obračuna osnovice i način plaćanja turističke članarine prema kojem i 
pravna i fizička osoba plaća članarinu za svaku poslovnu jedinicu: 
(1) Osnovica za obračun članarine za pravne i fizičke osobe koje su obveznici plaćanja poreza 
na dobit jest ukupni prihod koji čine svi prihodi koje su te osobe dužne iskazati u računu dobiti 
i gubitaka, sukladno propisima o računovodstvu. 
(2) Osnovica za obračun članarina za fizičke osobe koje su obveznici plaćanja poreza na 
dohodak su ukupni primici iz knjige primitaka i izdataka sukladno propisima o porezu na 
dohodak, umanjeni za naplaćeni porez na dodanu vrijednost. 
(3) Za svaku poslovnu jedinicu izvan sjedišta pravne i fizičke osobe utvrđuje se posebna 
osnovica i ukupni prihod za obračun članarine. 
(4) Pravnoj i fizičkoj osobi smanjuje se osnovica za obračun članarine za dio njezinoga 
ukupnog prihoda ostvarenog u poslovnim jedinicama koje se nalaze izvan turističkog mjesta  
u kojem je sjedište pravne i fizičke osobe. 
(5) Za obračun članarine pravne i fizičke osobe koja obavlja više djelatnosti za koje je dužna 
plaćati članarinu, osnovica je ukupan prihod u pretežitoj djelatnosti po kojoj je obveznik 
plaćanja članarine. 
 
Obveza prijave obračuna članarine turističkoj zajednici za pružatelje usluge smještaja u 
domaćnstvu vrijedi do 28. veljače. Članarina se obračunava za proteklu godinu po nižim 
stopama obračuna koje vrijede od 1. siječnja, a prijava se podnosi nadležnoj Poreznoj upravi. 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

TURISTIČKI RAZREDI ZA GRAD SOLIN 
 
Temeljem Pravilnika o proglašavanju turističkih općina i gradova i o razvrstavanju naselja 
u  turističke razrede (NN 122/09 i NN 15/16) u nastavku se nalazi tablica s podacima o 
razvrstavanju naselja u turističke razrede za područje grada Solina: 
 
Turistički razredi po naseljima za područje grada Solina za obračun i plaćanje turističke 
članarine  
 

Grad Naselje Razred 

Solin Solin B 

Solin Kučine C 

Solin Mravince C 

Solin Vranjic C 

Solin Ostala naselja  D 

 
 

 
 

STOPE ZA OBRAČUN TURISTIČKE ČLANARINE 
 

Obveznici plaćanja članarine iz čl. 4. Zakona o članarinama u turističkim zajednicama (NN 
152/08, NN 88/10 i NN 110/15) plaćaju članarinu po sljedećim stopama: 

Obveznici plaćanja članarine iz članka 4. ovoga Zakona plaćaju članarinu po sljedećim 
stopama: 

TURISTIČKI RAZRED B (Solin) po stopi 0,1485 

TURISTIČKI RAZRED C (Mravince, Kučine, Vranjic) po stopi od 0,1292 

 

 
 
 
 
 



 

 
PRIMJER OBRAČUNA ČLANARINE 

 
TURISTIČKI RAZRED B (Solin): (ukupni promet x 0,1485)/100 

TURISTIČKI RAZRED C (Mravince, Kučine, Vranjic): (ukupni promet x 0,1292)/100 

 

DOSTAVA PODATAKA O OSNOVICI ZA OBRAČUN ČLANARINE 
 
Pravne i fizičke osobe koje su obveznici plaćanja članarine turističkoj zajednici, dostavljaju  
nadležnoj Poreznoj upravi podatke o osnovici za obračun članarine na Obrascu TZ. 
Obrazac: http://www.porezna-uprava.hr/HR_obrasci/Documents/OSTALO/TZ.pdf 
 
 
 

UPUTE ZA ISPUNJAVANJE NALOGA ZA PLAĆANJE TURISTIČKE ČLANARINE 
 
Primatelj: 
Turistička zajednica grada Solina 
Kralja Zvonimira 69 
21210 Solin 
Broj računa primatelja: HR9510010051740627152    
Model: 67 
Poziv na broj odobrenja: OIB tvrtke/fizičke osobe  
 

Opis plaćanja: Plaćanje turističke članarine za 2017. godine 
 
 
MINISTARSTVO FINANCIJA                                                                                       Obrazac TZ   
POREZNA UPRAVA 
 
PODRUČNI URED 

 

Split 

ISPOSTAVA 

(nadležna prema sjedištu pravne osobe ili 

prebivalištu fizičke osobe) 

Solin 

 

Naziv pravne osobe/ime i prezime 

fizičke osobe, adresa 

sjedišta/prebivališta, porezni broj         

 

 

Tvrtka pravne osobe/obrta prema mjestu  

http://www.porezna-uprava.hr/HR_obrasci/Documents/OSTALO/TZ.pdf


 

obavljanja djelatnosti, odnosno adresa na 

kojoj se pružaju usluge 

Šifra općine/grada sjedišta/prebivališta 4065 
Brojčana oznaka i naziv djelatnosti 

prema Nacionalnoj klasifikaciji 

djelatnosti 

55.90 Ostali smještaj i ugostiteljske usluge u domaćinstvu  

 

OBRAČUN članarine turističkoj 

zajednici za razdoblje 

 

Od 01.01.2017.        do 31.12.2017.  godine 
 

Redni 

broj 

OPIS Oznaka 

za AOP 

Iznos 

1 2 3 4 
I. OSNOVICA (članak 11. Zakona) 

 

01 Ukupni ostvareni promet iz EP 

(evidencija o prometu) za 

2017.godinu 

 

II. STOPA (članak 9. i 10. Zakona) 

 

02 Razred B – 0,1485 % 

Razred C – 0.1292 % 

 

III. OBRAČUNATA SVOTA 

(red. broj I. x red. broj II.) 

03 Ukupni dobiveni iznos upisati 

kao obračunatu svotu  

IV. UPLAĆENI PREDUJAM 

 

04 / 

V. RAZLIKA ZA UPLATU  

(red. broj III. – red. broj IV.)  

05 / 

VI. RAZLIKA ZA POVRAT 

(red. broj IV. – red. broj III.) 

06 / 

VII. MJESEČNI PREDUJAM ZA NAREDNO RAZDOBLJE 

(red. broj III./br.mjeseci) 

07 / 

 

U .......................... godine                              
 

Osoba odgovorna za sastavljanje obrasca Odgovorna osoba 
 

 

 

M.P. 

 

 

 

 

Za ispostavu 

 

  



 

U   ......................  godine  

                                M.P. 

 
 
 
 

KAZNENE ODREDBE 
 

Sukladno Čl. 18. Zakona o članarinama u turističkim zajednicama (NN 152/08): „Novčanom 
kaznom u iznosu od 500,00 do 5.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj fizička osoba koja u 
propisanom roku ne plati članarinu (članak 14. stavak 2.) ili koja ne dostavi Poreznoj upravi 
podatke o osnovici za obračun članarine (članak 15.)“.  
 
Sukladno Čl. 19. navedenog Zakona: „Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 do 7.000,00 
kuna kaznit će se za prekršaj pravna osoba koja u propisanom roku ne plati članarinu (članak 
14. stavak 2.) ili koja ne dostavi Poreznoj upavi podatke o osnovici za obračun članarine 
(članak 15.). Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 2.000,00 kuna za prekršaj iz stavka 1. 
ovoga članka kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi“. 
 
 
 
 
 
 
 
Za sva dodatna pitanja stojimo Vam na raspolaganju.  
 
Jelena Stupalo 
direktorica  
Turistička zajednica grada Solina 


